
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

FORNITURA IN NOLEGGIO DI UN SISTEMA ANALITICO AUTOMATIZZATO PER LA
DETERMINAZIONE DEGLI ANTIGENI FUNGINI COMPRENSIVO DI ASSISTENZA
TECNICA E DELLA FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTE AL
LABORATORIO DELLA SC MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL`AZIENDA
OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA – PROROGA DAL 03/12/2025 AL 02/12/2026 – CIG
B90D20CA4D   (SPESA PRESUNTA € 57.279,00 IVA 22% INCLUSA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

14/11/2025

14/11/2025

0001471 del 14/11/2025

f427d0ae057788606448bdde57343bd46a1d4a01044bef79facf95af535ffea1



 

   

 

  

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO DI UN SISTEMA ANALITICO AUTOMATIZZATO PER 

LA DETERMINAZIONE DEGLI ANTIGENI FUNGINI COMPRENSIVO DI ASSISTENZA 

TECNICA E DELLA FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTE AL 

LABORATORIO DELLA SC MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL`AZIENDA 

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA – PROROGA DAL 03/12/2025 AL 02/12/2026 – CIG 

B90D20CA4D   (SPESA PRESUNTA € 57.279,00 IVA 22% INCLUSA) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

PREMESSO CHE  

➢ con Determinazione nr. 271 del 14/02/2022 a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara, è stata affidata la fornitura in noleggio di un sistema analitico automatizzato per la 

determinazione degli antigeni fungini comprensivo di assistenza tecnica e della fornitura del materiale 

di consumo occorrente al Laboratorio della S.C. Microbiologia e Virologia dell’Azienda Ospedaliera di 

Alessandria per un periodo di mesi 36, alla Ditta ARROW DIAGNOSTICS SRL Via F. Rolla, 26 - 

16152 Genova - P.I./C.F. 01383850995, per un importo complessivo pari ad € 112.950,00 + IVA 22%; 

➢ con Determinazione nr. 455 del 27/03/2025 la fornitura in oggetto veniva prorogata per il periodo di 9 

mesi, in attesa dell’espletamento della procedura di affidamento del nuovo contratto, per un importo 

presunto di € 49.000,00 IVA esclusa. 

 

DATO ATTO CHE la fornitura in oggetto risulta in scadenza al 02/12/2025. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE la fornitura di cui al presente atto è ricompresa nella Deliberazione n. 203 del 

31/03/2025 ad oggetto “approvazione programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi di 



 

   

 

  

competenza dell’azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria ai sensi dell`art. 37 D.LGS. 31 marzo 2023 

n. 36.”, con CUI  F01640560064202300025 e ad oggetto “fornitura in noleggio di sistema automatizzato per 

la determinazione degli antigeni fungini comprensivo del materiale di consumo.” 

 

PRESTO ATTO CHE il Direttore della S.C. Microbiologia nel mese di ottobre comunicava l’intenzione di 

apportare delle modifiche a quanto relazionato a inizio anno, in merito all’affidamento della nuova fornitura.  

 

DATO INOLTRE ATTO CHE, in attesa del termine delle valutazioni, risulta necessario garantire la fornitura 

alla Struttura interessata, in attesa dell’affidamento del nuovo contrato stimato al momento in 12 mesi, per un 

importo presunto di ca. € 47.000,00 IVA esclusa. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 

130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 

al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n 209000970, in data 21/10/2025 

veniva trasmessa la richiesta di proroga alla ditta ARROW DIAGNOSTICS SRL. 

 

ACQUISITA con l’offerta n.  OFFE-2025-0236 del 31/10/2025 la disponibilità da parte della ditta ARROW 

DIAGNOSTICS SRL, alla proroga suddetta fino al 02/12/2026, alle condizioni economiche in essere. 

 

RAVVISATO CHE  

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG B90D20CA4D, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

➢ questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione 

automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del 

D.Lgs 36/2023 e s.m.i. attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico. 

 

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 46.950,00 

+ IVA 22 % per complessivi € 57.279,00 IVA 22 % viene così suddiviso: 



 

   

 

  

➢ € 3.912,50 + IVA 22 % (€ 4.773,25 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (03/12/2025 – 31/12/2025) 

non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento 

Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

• € 780,00 + IVA 22 % (€ 951,60 IVA inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” 

della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento  

• € 220,00 + IVA 22 % (€ 268,40 IVA inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento 

• € 2.912,50 + IVA 22% (€ 3.553,25 IVA inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come confermato dalla struttura stessa; 

➢ € 43.037,50 + IVA 22% (€ 52.505,75  IVA 22% inclusa) per l’anno successivo (01/01/2026 – 02/12/2026) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

• € 8.580,00 + IVA 22 % (€ 10.467,60 IVA inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento  

• € 2.420,00 + IVA 22 % (€ 2.952,40 IVA inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento 

• € 32.037,50 + IVA22% (€ 39.085,75 IVA inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre la proroga del contratto, aggiudicato con determina n. 271 del 14/02/2022 e s.m.i., per la 

fornitura a in noleggio di un sistema analitico automatizzato per la determinazione degli antigeni fungini 

comprensivo di assistenza tecnica e della fornitura del materiale di consumo occorrente al Laboratorio 

della SC Microbiologia e Virologia dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, come di 

seguito riportato: 

ARROW DIAGNOSTICS SRL Sede legale Amministrativa Via F. Rolla, 26 - 16152 Genova - P.I./C.F. 

01383850995 

Offerta nr. OFFE - 2025-0236 del 31/10/2025 

PERIODO: dal 03/12/2025 al 02/12/2026 

CIG    B90D20CA4D 



 

   

 

  

STRUMENTAZIONE in noleggio, attualmente in uso : 

Full-Automatic Chemiluminescence Immunoassay System (FACIS) incluso LIS. Inventario nr. 82949 

(comprensivo di stampante) 

Costo canone noleggio per 12 mesi: € 9.360,00 + IVA 22% 

Costo assistenza tecnica per 12 mesi: € 2.640,00 + IVA 22% 

 

MATERIALE DI CONSUMO 

fornitura del relativo materiale di consumo già in uso (Contratto AREAS 178/2022). 

Spesa presunta per il  materiale di consumo per 12 mesi: € 34.950,00 + IVA 22% 

 

TOTALE COSTO FORNITURA (CANONE NOLEGGIO, CANONE ASSISTENZA TECNICA, 

CONSUMABILI) PER 12 MESI: € 46.950,00 + IVA 22% 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 46.950,00 

+ IVA 22 % per complessivi € 57.279,00 IVA 22 % viene così suddiviso: 

➢ € 3.912,50 + IVA 22 % (€ 4.773,25 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (03/12/2025 – 31/12/2025) 

non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento 

Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

• € 780,00 + IVA 22 % (€ 951,60 IVA inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” 

della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento  

• € 220,00 + IVA 22 % (€ 268,40 IVA inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento 

• € 2.912,50 + IVA 22% (€ 3.553,25 IVA inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come confermato dalla struttura stessa; 

➢ € 43.037,50 + IVA 22% (€ 52.505,75  IVA 22% inclusa) per l’anno successivo (01/01/2026 – 02/12/2026) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

• € 8.580,00 + IVA 22 % (€ 10.467,60 IVA inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento  

• € 2.420,00 + IVA 22 % (€ 2.952,40 IVA inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento 

• € 32.037,50 + IVA22% (€ 39.085,75 IVA inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia. 



 

   

 

  

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG B90D20CA4D da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di dare atto che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause 

di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore 

economico; 

5. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto: 

- Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

- Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore presso la S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria. 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 


